syrorum sicut singulis annis soli
 tus erat: ob sedit eum et uictum mi
 sit in carcerem. Per uagatusq; est
 omnē terrā: et ascendens sama
 riā. ob sedit eam trib; annis. An
 no autē nono oſe, capi rex assyrioiſ ſa
 maria. et tranſtulit iſr̄ in assyrioiſ:
 poſuitq; eos in ala et in abor iuxta
 flumen gozām in ciuitatib; me
 dorū. Factum est enī cum peccas
 sent filij iſr̄ dño deo ſuo qui edu
 xerat eos de terra egyp̄a de manu
 pharaonis regis egyp̄a: et coluerū
 deos alienos. et ambulauerunt iuxta
 ritum gentium quas conſūperat do
 minus in conſpectu filiorum iſrahel.
 et regum iſr̄ quia ſimiliter fecerāt.
 Et operuerunt filij iſr̄ uerbis non
 rectis dñm deum ſuum: et edificau
 runt ſibi excelsa in cunctis urbibus
 ſuis: aturre custodū usq; ad ciuita
 tem munitam. Eceruntq; ſibi statu
 as et lucos in omni colle ſullimi. et
 ſubter omne lignum nemorofum:
 et adolebant ibi incenſum ſup aras
 in morā gentium quas tranſtule
 rat dñs a facie eorum. Eceruntq;
 uerba pefima irritantes dñm: et
 coluerunt immundicias de quib;
 priuipit dñs ei ne fecerent uerbum
 hoc. Et teſtificatus eſt dñs in iſr̄
 et in iuda p manum omnium pro
 pheturum et uidentium: dicens.
 Reuerantim a uīſi urīſ pefimis:
 et cuſtodiſte precepta mea et crimo
 nas iuxta omnē legem quā prece
 pi patrib; urīſ. et ſicut mihi ad uos
 in manu ſcuouim meorū ppharū.

Qui non audierunt ſed induraue
 runt ceruicem ſuam iuxta ceruicē
 patrū ſuorum qui noluerunt obe
 dire dño deo ſuo: et abieterunt le
 gitima eius. et pactum quod pepi
 git cum patrib; eorum. et teſtifica
 tioneſ quib; confeſtatus eſt eos. Se
 quutq; ſunt uanitatis et uane ege
 runt: et ſequuti ſunt gentes que
 erant per ciuitatē eorum. ſup quib;
 precepereſ dñſ ei ut non facerent
 ſicut et illē faciebant. Et derelique
 runt omnia precepta dñi dei ſui: fe
 ceruntq; ſibi conflatiles duos uitu
 los. et lucos. et adorauerunt uniuers
 al militiam qđi. Serueruntq; ba
 al. et conſecrabant ei filios ſuos et
 filias p ignem. et diuinationib; in
 ſcrubiebant et augurijs: et tradide
 runt ſe ut facerent malum coram
 dño et irritarent eum. Irratuſq; eſt
 dñs uehementer iſraheli. et abſtulit
 eos de conſpectu ſuo: et non reman
 eſt mihi trib; iuda tantummodo.
 Sed nec ipſe iuda cuſtodiuit man
 data dñi dei ſui: ueruntamen am
 bulauit in errorib; iſr̄ quos opat
 fuerat. Proiectuq; dñs omne ſemen
 iſr̄ et afflixit eos et tradiſit in ma
 nu diripientium. donec pietaret eos
 a facie ſua: ex eo iam tempore quo
 ſciſſus eſt iſr̄ a domo dauid. et con
 ſtruuerunt ſibi regem hieroboam fili
 um nabath. Separauit enī hierobo
 am iſr̄ a dño: et peccare eos fecit
 peccatum magnum. Et ambulaue
 runt filij iſr̄ in uniuersis peccatis
 hieroboam que fecerat: non reſet

serunt ab eis usquequo auferret dñs
 isrl' a facie sua. sicut loquutus fue
 rat in manu omnium seruorum
 suorum ppharum. Translatusq; est
 isrl' de terra sua in assyrios: usq;
 in diem hanc. Adduxit autē rex
 assyriorū de babilone et de chu
 tha. et de harath. et de emath. et de
 sepharuaim. et collocauit eos in ci
 uitatib; samarie pro filiis isrl'. qui
 possiderunt samariam et habita
 uerunt in urbib; eius. Cumq; ibi
 habitare cepissent: non timebant
 dñm. Et misit eis dñs leones: qui
 interficiebant eos. Nuntiatumq;
 est regi assyriorum: et dictum. Gen
 tes quas transstulisti et habitare se
 casti in ciuitatib; samarie. ignorāt
 legitima dei terre: et innisit in
 eis dñs leones. et ecce interficiunt
 eos. eo quod ignorant ritum dei
 terre. Precepit autē rex assyriorū:
 dicens. Duate illuc unum de sa
 credouib; quos inde captiuos addu
 xistis: et uadat et habitet aī eis.
 et doceat eos legitima dei terre.
 Igitur cum uenisset unus de sacer
 douib; his qui captiuo duci fue
 rant de samaria. habitauit in
 bethel: et docebat eos quomodo
 colerent dñm. Et una queq; gens
 fabricata est deum suum: posue
 runtq; eos in fanis excelsis quē fe
 cerant samarie. gens et gens in
 urbib; suis in quib; habitabant.
 Viri enī babilonij: fecerunt sochoth
 benoth. Viri autem chutheni: fece
 runt nergel. Et viri de emath:

fecerunt asima. Porro euī: fecerunt
 nebaaz. et tharthac. Hi autē qui
 erant de sepharuaim. comburebāt
 filios suos igni. ad ramelech et ana
 melech dñs sepharuaim: et nichilo
 minus colebant dñm. Fecerunt au
 tem sibi de nouissimis sacerdotes ex
 celsorum: et ponebant eos in fanis
 sullimibus. Et cum dñm colerent:
 dñs quoq; suos scinebant iuxta con
 suetudinem gentium de quib; trans
 lati fuerant samariam. Vsq; inpre
 sentem diem: more secuntur antiquū.
 Non timent dñm neq; custodiunt
 ceremonias eius et iudicia. et legem.
 et mandatum quod precepit dñs
 filius iacob quē cognominauit isrl':
 et prouferat cum eis pactum. et man
 dauerat eis dicens. Nolite timere de
 os alienos. et non adoratis eos neq;
 coleatis. et non immoleatis eis: sed dñm
 deum urām qui eduxit uos de terra
 egyp̄ia in fortitudine magna et in
 brachio extenso. ipsum timete. et
 illum adorate: et ipsi immolate.
 Ceremonias quoq; et iudicia. et le
 gem. et mandatum qđ scripsit uo
 bis custodite. ut facias cunctis dieb;
 et non timeatis deos alienos. Et pa
 ctum quod prouferū uobis sc̄um nolite
 obliuisci. nec colatis deos alienos:
 sed dñm deum urām timete. et ipse
 eruet uos de manu omniū inimico
 rum uōrum. Illi uero non audie
 runt: sed iuxta consuetudinem
 suam prisunam perpetrabant.
 Euerunt igitur gentes iste timentes
 quidem dñm: sed nichilominus

et idolis seruientes. Nam et filii eorum et nepotes sicut fecerunt patres sui: ita faciunt usq; in presentem diem.

Anno tertio osee filij bala regis isrlt: regnauit ezechias filius achaz regis iuda. Vixit quinq; annos erat cum regnare cepisset: et vixit et nouem annis regnauit in hierusalem. Nomen matris eius abia: filia zacharie. Ecceq; quod erat bonū coram dño: iuxta omnia que fecerat daniel pater eius. Ipse dissipavit excelsa et contrivit statuas. et succidit lucos: confregitq; serpentem creum quem fecerat moyses. Siq; dem usq; ad illud tempus filij isrlt adolebant ei incensum: vocauitq; eum noesthan. In dño deo isrlt sperauit. Itaq; post eum non fuit similis ei de cunctis regib; iuda: sed neq; in his qui ante eum fuerunt. Et adhesit dño et non recessit auestigis eius: fecitq; mandata eius que precepérat dñs moysi. Vnde et erat dñs cum eo: et in cunctis ad quę procedebat sapienter se agebat. Rebellauit quoq; contra regem assyriorū: et non scriuuit ei. Ipse percussit phylisteros usq; gazam et omnes terminos eoru: a turre custodum usq; ad ciuitatem munitam. Anno quarto regis ezechie qui erat annus septimus osee filij bala regis isrlt. ascendit salmanasar rex assyriorū samariam: et opugnauit eam et cepit. Nam post annos tres. anno sexto ezechie id

Septimo

est nono anno osee regis isrlt capta est samaria: et transfult rex assyriorum isrlt massyrios. collocauitq; eos in hala et in abori fluijs gozam. in ciuitatibus mediorū. quia non audierunt uocem dñi dei sui. sed progressi sunt pactum eius. Omnia que precepérat moyses seruus dñi non audierunt: neq; fecerunt. Anno quartodecimo regis ezechie. ascendit semacherib rex assyriorum ad universas ciuitates iuda munitas: et cepit eas. Tunc misit ezechias rex iuda munitos ad regem assyriorum lachis: dicens. Petavi. recede a me: et omne quod impo fueris michi feram. Indixit itaq; rex assyriorum ezechie regi iudee trecenta talenta argenti: et triginta talenta auri. Deditq; ezechias omne argentum quod reperit fuerat in domo dñi: et in thesauris regis. In tempore illo confregit ezechias uallas templi dñi et laminationes auri quas ipse affixerat: et dedit eas regi assyriorum. Misit autem rex assyriorum tharthan. et rabsaris. et rabsacen. de lachis ad ezechiam regem cum manu iuda: hierusalem. Qui cum ascenderent. uenerunt hierusalem et steterunt iuxta aquę ductū pisanię superioris quę est in via agrī fulonis: vocaueruntq; regem. Egressus est autem ad eos elachim filius ezechie prepositus domus. et sobna scriba: et ioe filius asaph a commen taris. Diximus: ad eos rapsaces. Loqui

mini ezechie. Hec dicit rex magnus:
rex assyriorum. Quę est ista fiducia
qua niteris? Forsan in isti consiliū:
ut prepareste ad p̄clūm. In quo
considis ut audias rebellare? An spe-
ras in baculo harundineo atq; confia-
cto egyp̄to. sup̄ quē si incubuerit ho-
mo communius ingreditur manū
eius et p̄forabit eam? Sic est pharaō
rex egyp̄tu: omnib; qui confidunt
in eum. Quod si dixeritis michi in
dñō deo nřo habemus fiduciam:
nonne iste est cuius abstulit ezechia-
as extesa et altaria. et precipit iu-
de et hierusalem ante altare hoc
adorabit in hierusalem? Nunc
igitur transite ad dñm meum regē
assyriorum. et dabo uobis duo mi-
lia equorū: et uidete an habere ua-
leatis ascensores. Et quomodo
potestis resistere ante unum satra-
pam de seruis dñi mei minimis?
An fiduciam habes in egyp̄to. ppter
currus et equites? Nunquid sine
dñi uoluntate ascendit ad locum
istum ut demolirer eum? Dñs
dixit michi: ascende ad terram
hanc et demolire eam. Dixi autem
et elachium filius elchię et som-
na et iohę: rapsaci. Precamur ut
loquaris nobis seruis tuis syriacis
si quidem intelligimus hanc lin-
guam: et non loquaris nobis iuda-
icꝫ audiente populo qui est super
mūrūm. Responditq; ei rapsaces
dicens. Nunquid ad dñm tuum
et ad te misit me dñs meus ut lo-
querer sermonē hos. et non ad ui-

ros qui sedent sup̄ mūrūm ut come-
dant stercore sua. et bibant urinā
suam uobiscum? Stetit itaq; rapsa-
ces et clamauit uoce magna iudaicę:
et ait. Audite uerba regis magni:
regis assyriorum. Hec dicit rex. Non
uos seduca ezechias non em̄ poterit
eruere uos de manu mea: neq; fidu-
ciam uobis tribuat sup̄ dñm dicens.
eruens liberabit nos dñs et non tra-
detur ciuitas hęc in manu regis assy-
riorum. Nolite audire ezechiam.
Hec em̄ dicit rex assyriorum. Fac-
te metum quod uobis est uale. Egre-
dimus ad me: et comedet unusquisq;
de uinea sua et de fici sua. et bibent
aquas de cisternis ur̄is donec ueni-
am et transferam uos in terram que
similis terre est uirę. in terram fru-
ctiferam et fertilem uim. terram
panis et uinearum. terram oliua-
rum et olei ac mellis. et uiuetis et
non moriemini. Nolite audire eze-
chiam qui uos decipit decipit di-
cens: dñs liberabit nos. Nunquid
liberauerunt dñj gentium terrā su-
am de manu regis assyriorum? Vbi
est deus emath et arphat? Vbi est dñs
sepharuām ana et aua? Nunquid
liberauerunt samariam de manu
mea? Qui nam illi sunt in uniu-
ersis dñj terrarum qui eruerunt re-
gionem suam de manu mea. ut pos-
sit eruere dñs hierusalem de manu
mea? Tacuit itaq; populus: et non
respondit ei quicquam. Siquidem
preceptum regis acceperant: ut non
responderent ei. Venitq; elachium

filius elchic prepositus domus. et som
 na scriba. et ioabe filius asaph accom
 mentarij ad ezechiam scissis uestib;
 et nundauerunt ei uerba rapsacis.
Quę cum audisset rex ezechias sci
 dit uestimenta sua: et opus est sac
 co. Ingressusq; est in domum dñi:
 et misit diachin prepositū domus
 et sobnam scribam. et senes ~~et~~ do
 tubus opus saccis ad ysaiam prophē
 tam filium amos. Qui dixerunt.
Hęc dicit ezechias. Dies tribulatio
 nis et increpationis et blasphemie:
 dies iste. Venerunt filij usq; ad par
 tum: et uires non habet parturient.
Si forte audiat dñs deus tuus uni
 uersa uerba rapsacis. quę misit rex
 assyriorum dñs suus ut exprobra
 ret deum uiuentem. et argueret uer
 bis. quę audiuit dñs deus tuus: et
 fac orationē pro reliquijs quę rep
 te sunt. Venerunt ergo serui regis
 ezechie ad ysaiam. **Dixitq;** ei ysai
 as. **Hęc** dicit dñs uero. **Hęc** dicit
 dñs. Nolite timere a facie sermo
 num quos audistis: quib; blasphe
 mauerunt pueri regis assyriorum
 me. Ecce ego immittam ei spm et
 audiet nuncum et reuertetur in
 terram suam: et deciam cum gla
 dio in terra sua. Reuersus est ign
 rapsaces: et inuenit regem assyri
 oum expugnante lobnam. Au
 dierat enim quod recessisset de la
 chis. Cumq; audisset detharacha
 rege ethiopię dicentes. ecce egressus
 est ut pugnet aduersum te et irat
 contra eum: misit nuntios ad eze

chiam dicens. **Hęc** dicit ezechie re
 gli iudeę. Non te seducat deus tuus
 in quo habes fiduciam: neq; dicas
 non tradetur iherusalem in manu
 regis assyriorum. **T**u enī ipse audi
 sti quę fecerunt reges assyriorum uni
 uersis terris: quomodo uastauerint
 eas. Num ergo solus poteris liberari?
Numquid liberauerunt dī gentiū
 singulos quos uastauerunt patres
 mei goyan uidebūt et aran. et re
 seph. et filios eden qui erant in the
 lassar. **V**bi est rex emath et rex ar
 phat. et rex ciuitatis sepharuaim.
 ana et auia? Itaq; cum accepisset
 ezechias litteras de manu nuntiorū
 et legisset eas: ascendit in domum
 dñi et expandit eas coram dño. et
 orauit in conspectu eius dicens. Dñe
 deus iste qui sedes sup cherubim. tu
 es deus solus omnium regum terre.
 tu fecisti celum et terram: in clina
 autem tuam et audi. apidne ocul
 os tuos et uide. et audi omnia uer
 ba semacherib. qui misit ut expro
 briaret nobis deum uiuentē. Vere
 dñe dissipauerunt reges assyriorū
 gentes et terras omnium. et mise
 runt deos eorum in ignem. non enī
 erant dī sed opa manū hominū
 ex ligno et lapide: et pdiderunt
 eos. **N**unc igitur dñe deus noster
 saluos nos fac de manu eorū: ut
 sciāt omnia regna terre. quia tu
 es dñs deus solus. Misit itaq; ysai
 as filius amos ad ezechiam: dicens.
Hęc dicit dñs deus iste. Quę depre
 catus es me sup semacherib rege

assyriorum: audiui. Iste est sermo
quem loquutus est dñs de eo. Spre
uit te et subsannauit te virgo filia
syon: post tergum tuum caput mo
vit filia hierusalem. Cui exprobrasti
et quem blasphemasti? Contra quē
exaltasti uocem tuam. et elevasti
in excelsum oculos tuos? Contra
sanctum isrl. Per manum seruorum
tuorum exprobrasti dño: et dixisti.
In multitudine curruum meorum
ascendiisti exulta montum. in su
mitate libani. et succidi summis
cedros eius. electas abietes eius: et
ingressus sum usq; ad terminos eū.
Saltum carmeli eius ego succidi.
et bibi aquas alienas: et siccavi ue
stigij pedum meorum omnes aq;̄
clausas. Nunquid non audisti
quid ab initio fecerim? Ex dieb;
antiquis plasinaui illud: et nunc
adduxi. Et suntq; in ruinā coll
um pugnantium ciuitates muni
tē: et qui sedent in eis humiles ma
nu. contremuerunt et confusi st.
Facili sunt quasi fēnum agri et ui
renis herba testorum: que arefa
cta est antequā ueniret ad matu
ritatem. Habitaculum tuum et
egressum et introitū et uiam tuā
ego preservi: et furorem tuum con
tra me. Insanissem: et superbia tua
ascendit in aures meas. Ponā itaq;
circulum in narib; tuis. et chāmū
in labijs tuis: et reducam te in ui
am p̄ quam uenisti. Tibi autem
ezechia hoc erit signum. Come
de hoc anno quod reppereris: in

scđo autem anno quē sponte nascun
tur. Porro anno tertio seminate et
metite: plantate uineas. et comedite
fructum earum. Et quodcumq;
reliquum fuerit de domo iuda.
mittet radicem deorsum: et faciet
fructum sursum. De hierusalem
quippe egredientur reliquię: et qđ
saluetur de monte syon. Tulus dñi
exercituum: faciet hoc. Quamobrē
hec dicit dñs de rege assyriorum. Non
ingrediatur urbem hanc. nec mittat
in eam sagittam: nec occupabit eam
dýpus. nec circundabit eam muni
tio. Per uiam qua uenit reuertetur:
et ciuitatem hanc non ingredietur
dicit dñs. Protegamq; urbem hanc
et saluabo eam: ppter me et ppter
david seruum meum. Factum est
igitur in nocte illa uenit angelus
dñi et percussit castra assyriorum
centum octoginta quinq; milia.
Cumq; diluculo surrexisset uidit
omnia corpora mortuorū. et rece
dens et abiit et reuersus est semina
cherib rex assyriorum: et mansit
in nimue. Cumq; adorant in tem
plo nesciac deum suum: ad remelet
et sarasar filij eius percusserunt eū
gladio. fugeruntq; in terram arme
norum. Et regnauit esraddon
filius eius pro eo.

Thodie illis: egrotauit ezechias usq;
ad mortem. Et uenit ad eum ysai
as filius amos pphetes: dixitq; ei.
Hec dicit dñs deus. Precepit domui
tue. Morieris eū: et non uiues.
Qui conuerterit faciem suam ad pa

rietem: et orauit dñm. dicens. Ob-
 secro dñe memento quomodo am-
 bulauerim coram te in ueritate
 et in corde pfecto: et quod placitū
 est coram te fecerim. Elicant itaq;
 ezechias fletu magno. Et antequā
 egredieretur ysaiaſ mediam partē
 arii: factus est sermo dñi ad eū
 dicens. Reuertere: et dic ezechię du-
 a populi mei. Hec dicit dñs deus
 dauid patris tui. Audiui orationē
 tuam. uidi lacrimam tuam: et ecce
 sanam te. Die tertio: ascendes te-
 plum dñi. Et addam dieb; tuis qn-
 decim annos. Sed et de manu regis
 assyriorum liberabo te et ciuitatē
 hanc: et p̄tegām urbem istam p̄-
 ter me at p̄ter dauid seruum me-
 um. Dixitq; ysaiaſ. Affer te massa-
 ficorum. Quam cum attulissen et
 possuissent sup ulcus eius: curat⁹
 est. Dixerat autem ezechiaſ ad ysa-
 iam. Quod erit signum quia dñs
 me sanabit. et quia ascensurus
 sim die tertio templum dñi: Cui
 ait ysaiaſ. Hoc erit signum a dño:
 quod facturus sit dñs sermonem
 quem loquutus est. Vis ut ascen-
 dat umbra decem lineis. an ut
 reuertatur uudem gradibus: Et
 ait ezechias. Facile est umbram
 crescere decem lineis. Nec hoc no-
 lo ut siat: sed ut reuertatur retror-
 sum decem gradibus. Inuocauit
 itaq; ysaiaſ p̄pheta dñm: et redu-
 xit umbra plineas quib; iam de-
 cenderat in orologio achaz retror-
 sum decem gradib; In tempore

illo misit merodac baladan filius
 baladan rex babiloniorum litteras
 et munera ad ezechiam. Audierat
 enī quod egrotasset ezechias. Leta-
 tus est autem in aduentu eoru eze-
 chias: et ostendit eis domū aroma-
 tum et aurum et argentum. et pi-
 gmenta uaria. uiguenta quoq;
 et domū uasorum suorum et om̄ia
 quę habere poterat in thesauris su-
 is. Non sunt quod non monstraret
 eis ezechias in domo sua: et in om̄i
 potestate sua. Uenit autē ysaiaſ
 p̄pha ad regem ezechiam: dixitq; ei.
 Quid dixerunt uiri isti aut unde
 uenerunt ad te? Cui ait ezechias.
 Detra longinqua uenerunt: de
 babilone. At ille respondit. Quid
 uiderunt in domo tua: Ait ezechi-
 as. Om̄ia quecumq; in domo mea
 sunt uiderunt. Nichil est quod
 non monstrauerim eis in thesau-
 ris meis. Dixit itaq; ysaiaſ ezechię.
 Audi sermonem dñi. Ecce dies ue-
 nunt et auferentur omnia quę
 sunt in domo tua. et quę condi-
 derunt patres tui usq; in diem hāc:
 in babylōnē. Non remanebit q̄c
 quam: ait dñs. Sed et de filijs tuis
 qui egreditur ex te quos gene-
 rabis tollentur: et erunt eumuchi
 in palatio regis babyloniſ. Oixit
 ezechias ad ysaiam. Bonus sermo
 dñi quem loquutus est. Sit tantū
 pax et ueritas in dieb; meis. Reli-
 qua autē sermonum ezechię et
 omnis fortitudo eius. et quomodo
 fecerit piscinam et aquę ductum

et introduxit aquas in ciuitatem.
nonne hec scripta sunt in libro
sermonum dierum regum iuda:
Ezeq. dormiuit; ezechias cum patrib;
fuis: et regnauit manasses filius
eius pro eo. Duodecim annorum
erat manasses cum regnare cepis-
set: et quinquaginta quinq; an-
nis regnauit in hierusalem. No-
men matris eius aphsiba. Fecitq;
malum in conspectu dñi iuxta ido-
la genitum: que deleuit dñs áfa-
cie filiorum isrlt. Conuersusq; et
edificauit excelsa que dissipau-
rat ezechias pater eius: et erexit
aras baal. et fecit lucos sicut fece-
rat alhab rex isrlt. et adorauit om-
nem militiam celi. et coluit eam.
Extruxitq; aras in domo dñi: de-
qua dixit dñs. in hierusalem po-
nam nomen meum. Et extruxit
altaria uniuersę militię celi in
duob; atrijs templum dñi: et dñs
duxit filium suum p ignem. et
ariolatus est. et obseruauit augu-
ria. et fecit phytonef. et aruspices
multiplicauit. ut faceret malum
coram dño. et irritaret eum. Po-
suit quoq; ydolum luci que se-
cerat in templo dñi: sup quo lo-
quutus est dñs ad dauid. et ad
salomonem filium eius. in templo
hoc et in hierusalem quam elegi
de cunctis tribub; isrlt. ponam no-
men meu in sempiternum. et ul-
tra non faciam commoueri pedem
isrlt de terra quam dedi patribus
corū. sic tamen si custodierint ope-

omnia que precepi eis. et uniuersam
legem quam mandauit as seruus nřs
moyses. Illi uero non audierunt:
sed seduci sunt a manasse ut face-
rent malum. sup gences quas contri-
uit dñs á facie filiorū israhel. Loqui-
usq; est dñs in manu seruorū suorū
ppharum: dicens. Quia fecit manas-
ses rex iuda abominationes istas
pessimas. sup omnia que fecerunt
amorrei ante eum. et peccare fecit
eiam iudam in immunditijs suis.
Ipseca hec dicit dñs deus isrlt. Ecce
ego inducam malum sup iherusa-
lem et iudam: ut quicunq; audie-
rit uniuersitatem ambe aures eius. Et
extendam sup iherusalem summi-
lum samarie et pondus domus abab:
et delebo iherusalem sicut dederi so-
lent tabule. Delens uertam et du-
cam crebrus stilum sup faciem ei.
Dimittam uero reliquias heredita-
tis mee. et quadam eas in manu mi-
micorū eius. eruntq; in uastitate
et in rapina cunctis aduersarijs
suis: eo quod fecerint malum corā
me. et pseuerauerint irritantes
me. ex die qua ingressi sunt partis
corū ex egyp̄to. usq; ad diem hanc.
In sup et sanguinem innoxium fu-
dit manasses multum nimis. do-
net impleret iherusalem usq; ad
os: absq; peccatis suis quib; peccare
fecit iudam. ut faceret malum co-
ram dño. Reliqua autē sermonū
manasse et uniuersa que fecit et
peccatum eius quod peccauit. non
ne hec scripta sunt in libro sermo-

num dierum regum iuda: Dormi
 uitq; manasses cum patribus suis.
 et sepultus est in orto domus sue.
 in orto azam: et regnauit ammon
 filius eius p eo. Vixit et duorum
 annorum erat. anno cū regnare cepis
 set: duobusq; annis regnauit in
 hierusalem. Nomen matris eius
 mesallemed filia arus de iethe
 ba. Fecitq; malum in conspectu do
 mini sicut fecerat manasses pater
 eius: et ambulauit in omni via
 p quam ambulauit pater ei.
 seruitq; in inundatis quib; ser
 uerat pater suis et adorauit eas.
 et dereliquid diūn deum patrū
 suorum. et non ambulauit in
 via diūn. Teneruntq; ei insidi
 as serui sui: et interficerunt regē
 in domo sua. Pertusit autem
 populus terre omnēs qui coniu
 rauerant contra regem ammon:
 et constituerunt sibi regem iosi
 am filium eius pro eo. Reliqua
 autē sermonū ammon quē fecit.
 nonne hęc scripta sunt in libro
 sermonum dierum regum iuda:
 Sepelieruntq; eum in sepulchro
 suo in orto azam: et regnauit
 iosias filius eius pro eo. Octo an
 norum erat iosias cum regnare ce
 pisset: et triginta uno anno reg
 nauit in hierusalem. Nomen
 matris eius idida filia phadaia:
 de besethat. Fecitq; quodplaci
 tum erat coram diū. et ambu
 lauit p omnes vias dawid patrū
 sui: non declinauit ad dextrā

sive ad sinistrā.

Anno autē octauodecimo regis io
 sic misit rex saphan filium asuam
 filij mesullam scribam templū dñi:
 dicens ei. Vade ad helchiam sacer
 dotem magnum. ut confletur pec
 cumiam quę illata est in templū
 dñi quam collegerunt ianitores
 a populo: detur fabris per prepo
 sitos domus dñi. qui et distribu
 ant eam his qui opantur in tem
 plo dñi ad instauranda fortalita
 templi. tignarijs uidelicet et cemen
 tarijs et bis qui interrupta compo
 nunt. et ut emantur ligna et lapi
 des de lapidicinis ad instaurandū
 templum dñi. Veruntamen non
 suspectetur eis argentum quod acci
 piunt: sed in potestate habent et
 in fide. Dixit autem helchias pon
 tifex: ad saphan scribam. Librum
 legis reperi: in domo dñi. Deditq;
 helchias uolumen saphan: qui et
 legit illud. Venit quoq; saphan scri
 ba ad regem. et renuntiauit ei qđ
 preceperat: et ait. Conflauerunt
 serui tui peccatum quę recepta est
 in domo dñi: et dederunt ut distri
 bueretur fabris a prefectis operum
 templi dñi. Narravitq; saphan
 scriba regi: dicens. Librum dedit
 michi helchias sacerdos. Quem cum
 legisset saphan coram rege. et audis
 set rex uerba libri legis dñi. scidit
 uestimenta sua: et precipit helchies
 sacerdoti et thalam filio saphan et
 achobor filio micha et saphan scri
 be et asie seruo regis dicens. Ite et

consulte dñm sup me et sup popu
lo meo et sup omni iuda: de uer
bis uoluminis istius qđ inuentum
est. Magna em̄ nra dñi succensa est
contra nos: quia non audierunt
patres nři uerba libri huius ut face
rent omne qđ scriptum est nobis.
Ierunt itaq; hechias sacerdos et hai
am et achobor et saphan et asia.
ad oldan propheten uxorem sellū
filij thecuę filij aras custodis uestiū
quę habitabat in hierusalem in se
cunda: loquutq; sūt ad eam. Et
illa respondit ei. Hęc dicit dicit
dñs deus isrl. Dicte uiro qui misit
uos ad me. Hęc dicit dñs. Ecce ego
adducam mala sup locum hunc
et sup habitatores eius omnia uer
ba legis quę legit rex iuda: quia
dereliquerunt me et sacrificauie
runt dñs alienis. irritantes me in
cunctis opib; manuū suarum. et
succendetur indignatio mea in loco
hoc et non extinguetur. Regi autē
iuda qui misit uos ut consulerent
dñm: sic dicens. Hęc dicit dñs dñs
isrl. Pro eo quod audisti uerba uo
luminis et per territum est cor tu
um et humiliatus es coram dñō
auditis sermonib; contra locum
istum et habitatores eius. quod
uidelicet fierint in stuporem et
in maledictum. et sadisti uestimen
ta tua. et fleuisti coram me. et ego
auditi ait dñs: iurto colligam
te ad patres tuos et colligeris ad se
pulchrū tuū in pace ut non vide
ant oculi tui omnia mala quę

xxiii.

introductus sum sup locum istū.
Et renunciaverunt regi quod di
xerat. Qui misit: et congregati st̄
ad eum omnes senes iuda et hieru
salem. Ascenditq; rex templum dñi
et omnes viri iuda. universi qui ha
bitabant in iherusalem cum eo. sa
cerdotes et p̄phetę. et omnis popl̄s
a paruo usq; ad magnum: legitq;
cum dñs audientib; omnia uerba
libri fedoris qui inuentus est in do
mo dñi. Stetitq; rex sup gradum.
et paucis fedus coram dñō: ut am
bularent post dñm. et custodirent
precepta eius et testimonia et ceri
monias in omni corde et in tota ani
ma. et suscitarent uerba fedoris bu
ius quę scripta erant in libro illo.
Ad quieticq; popl̄s pacto. Et pre
cepit rex hechiae pontifici et sacerdo
tib; secundi ordinis et ianitoribus
ut picerent de templo dñi omnia
uasa quę facta fuerant baäl. et in
loco. et universę militię celi: et co
bussit ea foris hierusalem in conual
le cedron. et tulit puluerem eoru
m bethel. Et delevit aruspices qđ
posuerant reges iuda ad sacrifican
dum in extensis p̄ ciuitatis iuda.
et incituitu hierusalim: et eos
qui adolebant incensum baäl et
soli et lune. et duodecim signis. et
omni milie celi. Et effetti fecit
lucum de domo dñi iherusalem
in conuale cedron. et combusso
cum ibi. et rededit in puluerem:
et piceat sup sepulchra uulgi. De
struxit quoq; ediculas effeminato

rum quæ erant in domo dñi: pro
 quib; mulieres texebant quasi do
 munculas luto. Congregauitq; om
 nes sacerdotes de ciuitatib; iuda.
 et contaminauit excelsa ubi sacri
 ficabant sacerdotes de gabaā usq;
 versaberet: et destruxit aras porta
 rum in introitu ostij ioseph principi
 pis ciuitatis quod erat ad sinistram
 portę ciuitatis. Veruntamen non
 ascendebant sacerdotes excelsoru
 ad altare dñi in hierusalem: sed
 tantum comedebant arima in me
 dio fratrib; suorum. Contamina
 uit quoq; thoseth qđ est in con
 ualle filij ennom: ut nemo con
 fecraret filium suum aut filiam
 pignorem moloch. Abstulit quoq;
 equos quos dederant reges iudee so
 li. in introitu templi dñi: iuxta ex
 dram nathannelech eunuchi q
 erant in farurum. Curtus autem
 solis: combussit igni. Altaria qđ:
 quæ erant sup terra crenaculi achaz.
 quæ fecerant reges iuda et altaria
 quæ fecerat manasses in duob; a
 trijs templi dñi destruxit rex: et
 currit inde et dispsit aneram
 eorum in torrentem cedron. Ex
 celsa quoq; quæ erant in hierusa
 lem ad dextram partem montis
 offensionis quæ edificauerat sa
 lomon rex israhel. et aspharoth
 idolum sydomorum. et chamos
 offensionē moab. et melchom ab
 hominatones filiorū ammon pol
 luit rex. et concurrit statuas. et
 succidit lucos. replicauitq; loca eoz

ossib; mortuorum. In sup et altare
 quod erat in bethel et excelsum
 qđ fecerat hieroboam filius nabath
 qui peccare fecit iisr̄. et altare illud
 excelsum destruxit atq; combussit
 et comminuit in puluerē: succen
 ditq; etiam lucū. Et conuersus iosias
 uidit ibi sepulchrā quæ erant in
 monte: misitq; et tulit ossa de se
 pulchris et combussit ea sup alta
 re. et polluit illud iuxta uerbum
 dñi quod loquutus est uir dei qui
 predixerat uerba hęc et ait. Quis
 est uetus ille quem video? Re
 ponderuntq; ei aues illius urbis.
 Sepulchrum est hominis dei qui
 uenit de iuda: et predixit uerba hęc
 quæ fecisti sup altare bethel. Et ait.
 Dimitte eum: nemo commoueat
 ossa eius. Et intacta manserunt
 ossa illius: cum ossib; prophet̄ qui
 uenerat de samaria. In sup et om
 nia fana excelsoru quæ erant in ci
 uitatib; samarie. quæ fecerant re
 ges israhel ad irritandum dñm.
 abstulit iosias: et fecit ei secundū
 omnia opa quæ fecerat in bethel.
 Et occidit universos sacerdotes
 excelsoru qui erant ibi sup altaria:
 et combussit ossa humana sup ea.
 Reuersusq; est hierusalem: et pre
 cepit omni populo dicens. Facite
 phase dñō deo uō: secundum qđ
 scriptum est in libro fœderis huius.
 Nec enim factum est phase tale adie
 bus iudicium qui iudicauerunt
 iisr̄. et omnī dierum regū iisr̄.
 et regum iuda: sicut in octauode

anno regis Iosie factum est pha-
se istud dñō in hierusalem. Sed et
phrygones et ariolos et figuræ sydo-
lorum et immundicias ab homina-
tionesq; quæ fuerunt in terra iuda
et hierusalem abstulit Iosias: ut sta-
ueret uerba legis quæ scripta sunt
in libro quæ inuenit helchias sacer-
dos in templo dñi. Similis illi non
fuit ante eum rex qui reuerteretur
ad dñm in omni corde suo. et in to-
ta anima sua. et uniuersa iurata
sua iuxta omnem legem moysi: neq;
post eum surrexit similis illi. Verū
tamen non est auctor dñs ab ira fu-
roris sui magni quod iratus est fu-
ror eius contra iudam: propter iurita-
tiones quib; prouocauerat cum ma-
nasse. Dicit itaq; dñs. Etiam iu-
dam auferam a facie mea sicut ab-
stuli israhel: et piciam ciuitatem
hanc quam elegi hierusalem. et
domū de qua dixi. erit nomen meū
ibi. Reliqua autē uerba Iosie et uni-
uersa quæ fecit. nonne hec scripta sc̄i-
in libro sermonū dierum regū iuda:

xxiii. **I**n diebus eius ascendit pharaao
nechao rex egypci contra regē assy-
riorū ad flumen euphraten: et abiit
Iosias rex in occursum eius. et occi-
sus est in mageddo cum uidisset eū.
Et portauerunt cum serui sui mor-
tuum de mageddo. et pulerunt in
hierusalem: et sepelierunt in sepul-
chro suo. Tulitq; popl̄s terrę Iohaz
filium Iosie et unixerunt eum: et
constituerunt eum regem pro pa-
tre suo. Viginus triū annorū erat

xxvij. c Iohaz. cum regnare ceperisset: et trib-
mensib; regnauit in hierusalem.
Nomen matris eius amithal: filia
hieremie de lobna. Et fecit malū
coram dñō: iuxta omnia quæ fecer-
rant patres eius. Vixitq; eum pha-
rao nechao in reblatha quæ est in
terra emath. ne regnaret in hieru-
salem: et imposuit multā terrę cen-
tum talentis argental et talento au-
ri. Regenq; constituit pharaao ne-
chao iachim filium Iosie pro Iosia
patre eius. ueritatiq; nomen eius
ioachim. Porro Iohaz: tulit et du-
xit in egypciū. Argentum autē
et aurum dedit ioachim pharaao
in cum indixisset terrę p singulos
ut conferretur iuxta preceptum
pharaonis: et unumquemq; scdm
uires suas exigit tam argentū quā
aurū de populo terre ut daret pha-
raoni nechao. Viginus quinq; anno
rum erat ioachim cum regnare ce-
perisset: et undecim annis regnauit
in hierusalem. Nomen matris eius
zebida filia fadaia deruma. Et
fecit malum coram dñō: iuxta om-
nia quæ fecerant patres eius. In die-
bus eius ascendit nabuchodonosor
rex babilonis. et factus est ei seruus ioachi
trib; annis: et rursum rebellauit
contra eum. Immisitq; ei dñs latrū
culos chaldeorum. et latrunculos
syrice. latrunculos moab. et latruncu-
los filiorū ammon. et immisit
eos in iudā: ut disperderent eā
iuxta uerbum dñi quod loquitus
erat p seruos suos prophetas. Factum

est autem hoc per verbum domini contra iudam: ut auferret eum coram se propter peccata manasse universaque fecit. et propter sanguinem innocentium quod effudit et implevit hierusalem crux innocentium. et ob hanc rem noluit dominus propiciari. Reliqua autem sermonum iochannem et universa que fecit. nonne hec scripta sunt in libro sermonum dierum regum iuda: Et dormiuit iochannem cum patrib; suis: regnauitque iochannem filius eius pro eo. Et ultra non addidit rex egypci: ut egredetur de terra sua. Culicat enim rex babylonis a riuo egypci usque ad flumen euphratense omnia que fuerant regis egypci. Decem et octo annos erat iochannem cum regnare ceperisset: et trib; mensib; regnauit in hierusalem. Nomen matris eius nechba: filia elnathan de hierusalem. Et fecit malum coram domino: iuxta omnia que fecerat pater eius. In tempore illo ascenderunt servi nabuchodonosor regis babylonis ad ciuitatem cuius seruis eius: ut oppugnarent eam. Egressusque est iochannem rex iuda ad regem babylonis ipse et mater eius. et servi eius. et principes eius. et eunuchi eius: et suscepit eum rex babylonis. anno octauo regni sui. Et prouulit inde omnes thesauros domini domini. et thesauros domus regie: et concidit universa uasa aurea que

sacrat salomon rex iste in templo domini iuxta verbum domini. Et transfuerunt omnem hierusalem. et universos principes. et omnes fortes exercitus decim milia in captivitatem: et omnem artificem et clausorem. nichilque reliquum est exceptis paupib; populi terre. Transfuerunt quoque iochannem in babylonem. Et matrem regis. et uxores regis. et eunuchos eius. et iudices terre duxit in captivitatem de hierusalem in babylonem: et omnes viros robustos septem milia. et artifices et clausores mille. omnes viros fortes et bellatores. Duxitque eos rex babylonis captiuos in babylonem. Et constituit matthiam patrum eius pro eo: imposuitque nomen eius sedechiam. Vicecum et primum annum etatis habebat sedechias cum regnare ceperisset: et undecim annis regnauit in hierusalem. Nomen matris eius amithal: filia hieronimae de lobna. Et fecit malum coram domino: iuxta omnia que fecerat iochannem. Irascebatur enim dominus contra hierusalem. et contra iudam: donec proiceret eos a facie sua. Recessitque sedechias a rege babylonis.

xxv
Inactum est autem anno nono regni eius mense decimo. decima die mensis. uenit nabuchodonosor rex babylonis ipse et omnis exercitus eius in hierusalem: et circumdederunt eam. et extruxerunt in circuitu eius munitiones. Et clausa est ciuitas atque uallata usque ad undecimum annum regis sedechiae: nona die men-

sis. Prevaluitq; famel in ciuitate: nec erat panis populo terre. Et interrupta est ciuitas: et omnes viri bellicatores nocte fugerunt per viam por te quæ est inter duplum murum ad ortum regis. Porro chaldei obviabant in circuitu ciuitatem. Egit itaq; sedechias p viam quæ dicit ad campestria solitudinis: et p se quiritus est exercitus chaldeorum regem comprehenditq; eum in planicie hiericho. Et omnes bellatores q; erant cum eo dispsi sunt: et reliquerunt eum. Apprehensum ergo regem adduxerunt ad regem babylonis in reblatha. Qui loquitur est cū eo iudicium. Filios autem sedechie occidit coram eo. et oculos eius effodit: umxitq; eum chathensis. et adduxit in babylonem. Mense quinto septu ma die mensis ipse est annus nonus decimus regis babylonis. uenit nabuzardan princeps exercitus seruus regis babylonis hierusalem: et succedit domum dñi et domū regis. et domos hierusalem. Omnesq; dominū igne combussit: et muros hie rusalem in circuitu destruxit omnis exercitus chaldeorum qui erat cum principe militi. Reliquā autem populi partē quæ remanserat in ciuitate et p̄fugas qui transfugerant ad regem babylonis. et reliquum uulgas transfūlit nabuzardan princeps militi: et de pauperibus terre reliquit uimtores et agricolas. Columpias autem geras quæ erant in templo dñi. et bases et

238

mare creum quod erat in domo dñi confregerunt chaldei: et transstulerunt es omne in babylonem. Ollas quoq; gratas. et trullas. et tridentes. et siphos. et mortariola. et omnia uasa gera in quib; ministrabantur. uicerunt. Necnon turibula. et fialas. quæ aurea aurea. et quæ argentea argentea. uult princeps militi: id est columpias duas. mare unū. et bases quas fecerat salomon in tēplo dñi. Non erat pondus gris: omnium uasorum. Dicim et octo cubitos altitudinis habebat columpna una: et capitellum creum sup se altitudinis trium cubitorū et retiaculum. et malo granata sup capitellum colūp ne omnia gera. Similem et colūp na secunda: habebat ornatum. Uult quoq; princeps militi saraiam sacerdotem primum. et sophoniā sacerdotē secundum. et tres lanitores. et de ciuitate eunuchū unum. qui erat prefectus sup viros bellatores. et quinq; viros de his qui statuerant coram rege quos reperit in ciuitate. et sopher principem exercitus qui p̄babat cyrones de populo terre. et sex viros amulgo qui inueniti fuerant in ciuitate. Quos tollens nabuzardan princeps militum: duxit ad regem babylonis in reblatha. Percussitq; eos rex babylonis. et interfecit in reblatha: in terra emath. Et translatus est iuda de terra sua. Populo autem qui reliquis erat in terra iuda. quem dimiserat nabuchodonosor rex babylō

mis: present godoliam filium aicham
filij saphan. Quod cum audissent
omnes duces militum ipsi et viri q̄
erant cum eis. uidelicet quod con-
stituisset rex babyloni godoliam:
in maspha uenerunt ad godoliam.
ismahel filius nathaniē. et ioha-
nan filius carē. et saraia filius ta-
nameth nichophatites. et iezomas
filius machathi. ipsi et socij eorum.
Iurauitq; eis godolias et socijs eorū:
dicens. Nolite timere seruire chal-
deis. Manete in terra et seruite re-
gi babyloni: et bene erit uobis.
Factum est autē in mense septimo
uenit ismahel filius nathaniē filij
elisama de semine regio. et decem
viri cum eo: paucissimq; godoli-
am. Qui mortuus est. Sed et iude-
os et chaldeos: qui erant cum eo
in maspha. Consurgensq; omnis
poplē a paruo usq; ad magnum
et principes militum uenerunt
in egyp̄iam: timentes chaldeos.
Factum est uero in anno tricesimo
septimo transmigrationis ioachī
regis iude. mense duodecimo. ui-
cesima septima die mensis. subleua-
uit euil merodach rex babyloni
anno quo regnare cōperat caput
ioachim regis iude de carterē. et
loquitus est ei benignē: et posuit
thronum eius sup thronum regū
qui erant cum eo in babylone. et
mutauit uestes eius quas habue-
rāt in carterē. Et comedebat panē
sem̄ in conspectu eius cunctis die-
bus uitę suę. Ammonam quoq; con-

struit ei absq; intermissione: que
et dabatur ei a rege per singulos

dies omnib; dieb; uitę suę.

Explicit malachi. id est re-
gum liber quartus. habet. ^{tertius.} v.

numero duo milia. ducentos. quinquaginta.

H. II. cc. L.